平成 24 年１月 10 日

各  位

会 社 名 セ コ ム 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 前田修司

(コード番号 9735 東証・大証一部)

問合せ先 経営監理室室長 加藤幸司

(Ｔ Ｅ Ｌ ．  0 3－ 57 7 5－ 8 2 25 )

株式会社住生活グループとの包括的業務提携ならびに

それに伴う株式会社ＬＩＸＩＬニッタンの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、株式会社住生活グループ（以下「住生活グループ」）との間で包括的業務提携契

約を締結し、それに伴い住生活グループの連結子会社である株式会社ＬＩＸＩＬが保有す

る株式会社ＬＩＸＩＬニッタン（以下「ＬＩＸＩＬニッタン」）の発行済普通株式の 100％

（14,328,000 株）を取得することとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

Ⅰ．業務提携の概要

１．包括的業務提携の目的・内容

 当社と住生活グループとは、人々が豊かで快適に安心して暮らせる生活を創造するとい

う共通の目的のもと、当社の保有するセキュリティサービスのノウハウ、独自の研究・開

発力、国内最多の緊急発進拠点からなるネットワークと、住生活グループの保有する住設

建材の数多くの商品・ブランド、多岐に渡る販売網やサービス体制とを融合させて、両グ

ループの強みを最大限に発揮したシナジー効果による顧客満足度と市場競争力の向上を図

り、双方の既存事業及び防災事業の継続的な事業連携による発展と業務拡大並びに新規事

業の開発を進めます。

 本件業務提携の一環として今回ＬＩＸＩＬニッタンの株式取得（子会社化）を行うもの

であり、その他の内容につきましては、今後も業務提携の趣旨に沿って両社での協議・検

討を重ね、具体化してまいります。

２．業務提携の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社住生活グループ

(2) 所 在 地 東京都江東区大島二丁目１番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 藤森 義明

(4) 事 業 内 容

国内外の住生活関連事業・都市環境関連事業を営む会社の株式

又は持分を取得、所有することによる当該会社の事業活動の支

配、管理

(5) 資 本 金 68,121百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 24年９月 19日

日本マスタートラスト信託銀行株式会社信託口 4.55％

日本トラスティ･サービス信託銀行株式会社信託口 4.16％

野村信託銀行株式会社信託口 2.93％

トステム従業員持株会 2.44％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS

（常任代理人 香港上海銀行 東京支店) 2.19％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口９ 2.19％

第一生命保険株式会社

（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社） 2.07％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 1.85％

株式会社三井住友銀行 1.77％

(7)

大株主及び持株比率

(平成 23 年 9 月 30 日

現在)

メロン バンク エヌエー アズ エージェント フォー イッ

ツ クライアント メロン オムニバス ユーエス ペンション

(常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行決済営業部) 1.71％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。また、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 21年３月期 平成 22年３月期 平成 23年３月期

連 結 純 資 産 533,073百万円 516,321百万円 536,408百万円

連 結 総 資 産 1,048,837百万円 1,033,503百万円 1,166,834百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,903.69円 1,842.78円 1,850.34円

連 結 売 上 高 1,046,854百万円 982,606百万円 1,214,939百万円

連 結 営 業 利 益 25,603百万円 25,983百万円 40,409百万円

連 結 経 常 利 益 22,179百万円 27,857百万円 39,160百万円

連 結 当 期 純 利 益 474百万円 △5,331百万円 15,779百万円

１株当たり連結当期純利益 1.70円 △19.12円 55.50円

１ 株 当 た り 配 当 金 40.00円 40.00円 40.00円

３．日程

業 務 提 携 契 約 締 結 日 平成 24年１月 10日

４．今後の見通し

本件業務提携が平成 24 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微ですが、中長期的な

当社の業績・企業価値の向上に寄与するものと考えております。

Ⅱ．株式取得（子会社化）の概要

１．株式取得の理由

当社の連結子会社の能美防災株式会社（以下「能美防災」）と住生活グループの連結子

会社であるＬＩＸＩＬニッタンは、これまで防災分野で別々に活動をしてきました。

しかし、従来の自動火災報知設備を中心とした国内の防災市場が縮小していく一方で、

東日本大震災や大型台風による教訓から、従来の防災の枠組みを超えた次世代の防災シ

ステム（即時通知・確認、広域対応、避難システム等）の開発が喫緊の課題となってお

ります。

また、国際市場において当社は 1978 年の台湾を皮切りに、グループ会社を合わせると

18 ヶ国で事業を行っており、今後当社グループが国際市場において、より一層のスピー

ドをもって成果を出すためには、防災事業の強化が欠くことのできない重要な要件とな

ります。

上記をいち早く実現するためには、ＬＩＸＩＬニッタンが培ってきた営業基盤・商品

開発力等を活用することが不可欠と判断し、このたびの株式取得となったものです。

今後は、互いに企業価値を増大させることを目指し、株式取得後は当社連結子会社と

して防災事業を展開します。

２．異動する子会社（株式会社ＬＩＸＩＬニッタン）の概要

(1) 名 称 株式会社ＬＩＸＩＬニッタン

(2) 所 在 地 東京都渋谷区幡ヶ谷一丁目 11番 6号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 板倉 秀樹

(4) 事 業 内 容 消防用設備全般の工事施工、機器販売及び保守点検業務

(5) 資 本 金 2,302百万円

(6) 設 立 年 月 日 大正 14年 12月 1日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社ＬＩＸＩＬ 100％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単体）

決 算 期 平成 21年３月期 平成 22年３月期 平成 23年３月期

純 資 産 9,464百万円 9,476百万円 9,661百万円

総 資 産 26,408百万円 26,275百万円 26,354百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 660.54円 661.43円 674.30円

売 上 高 36,384百万円 32,041百万円 34,178百万円

営 業 利 益 1,849百万円 618百万円 975百万円

経 常 利 益 2,164百万円 985百万円 1,328百万円

当 期 純 利 益 1,496百万円 585百万円 802百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 104.42円 40.87円 55.99円

1 株 当 た り 配 当 金 42.00円 36.00円 21.00円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社ＬＩＸＩＬ

(2) 所 在 地 東京都江東区大島二丁目 1番 1号

(3) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 藤森 義明

(4) 事 業 内 容 建材・設備機器の製造・販売およびその関連サービス業

(5) 資 本 金 34,600百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 13年 10月１日

(7) 純 資 産 277,158百万円 （平成 23年３月期・単体）

(8) 総 資 産 425,016百万円 （平成 23年３月期・単体）

(9) 大株主及び持株比率 株式会社住生活グループ 100％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき取引関係はありません。

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関 連 当 事 者

への該 当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。また、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株
（議決権の数：0 個）

（所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数 14,328,000 株

（議決権の数：14,328,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（取得価額：12,700 百万円）

(3) 異動後の所有株式数 14,328,000 株
（議決権の数：14,328,000 個）

（所有割合：100％）

５．株式取得の日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成 24年１月 10日

(2) 株式譲渡契約締結日 平成 24年１月 10日

(3) 株 式 取 得 期 日 平成 24年４月 １日

６．今後の見通し

本件株式取得に伴い、ＬＩＸＩＬニッタンは平成 25 年３月期より当社の連結子会社と

なる予定であり、平成 24 年３月期の当社業績に与える影響は軽微となる見込みです。

７．その他特記すべき事項

本件株式取得は、現在行われております公正取引委員会による審査の結果において、

排除措置命令の発令等、株式取得の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となりま

す。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年５月 11 日公表分）及び前期連結実績

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

(平成 24 年３月期)
673,900 百万円 100,000 百万円 103,000 百万円 57,300 百万円

前 期 連 結 実 績

(平成 23 年３月期)
663,887 百万円 99,141 百万円 109,674 百万円 60,846 百万円